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Sjellje jo té mira akademike
Né Universitetin AAB, sjellje jo t€ mira akademike dhe pandershméri akademike konsiderohen:

Plagjiatura apo marrja e punimeve t€ tjera pa i theksuar referencat miré
Dorézimi 1 punimit t€ nj&jt€ mé shumé se nj& heré
Marréveshjet/bashképunimet e fshehta mes studentéve

Kopjimi gjaté provimeve dhe kollokfiumeve

Kopjime té tjera dhe mos referenca/citime adekuate

Kéto jané specifikuar edhe né rregulloret pér studime Bachelor dhe Master.

MEé poshté do t€ gjeni rregullat dhe ndéshkimet pér sjelljet e listuara mé lart¢ dhe nga njé
paragraf t& shkurtér né€ lidhje me até se si definohen secila nga kéto shkelja sipas Universitetit
AAB.

Dispozitat
Ky dokument &shté pérpiluar nga Zyra pér Sigurimin e Cilésisé dhe vlen pér vitin akademik

2014/2015 dhe 2015/2016. Pas késaj periudhe kohore do té rishqyrtohet. Kjo aplikohet pér té
gjitha 1€ndét dhe pér t€ gjithé studentét e Universitetit AAB.

Definimet

Plagjiatura

Plagjiatura &shté marrja e punimeve nga té tjerét pa ia béré referencat miré atyre. Mé saktésisht,
plagjiatura €shté pérdorimi dhe prezantimi i punés, fjaléve, ideve té dikujt tjetér, si t€ ishin tuajat.
Andaj, shumica e formave t€ kopjimit gjat€ provimeve dhe shkrimit té raporteve ose eseve &shté
plagjiaturé, por termi pérdoret zakonisht kur referohemi te t€ shkruarit e letrave, hulumtimeve,
detyrave me shkrim, eseve, temave t€ diplomimit, projekteve pér diplomim, projekteve té
ndryshme dhe raporteve.

Dorézimi i punimit té njéjté mé shumeé se njé heré

Me kété i referohemi rastit kur njé student pérpiget ta dorézojé€ punimin e njéjté né mé shumeé se
njé léndé pa modifikime dhe ndryshime pérshtatése pér 1€ndén. Studenti mund t&€ kété t€ drejtén e
dorézimit e t€ nj&jtit punim né dy Iénd€ vetém nése ai/ajo student bie dakord paraprakisht me dy
profesorét e 1€ndéve pérkatése.

Marréveshjet/bashképunimet e fshehta mes studentéve

Me kété u referohemi rasteve kur dy ose mé shumé studenté mundohen té bashképunojné mes
vete duke e béré dorézimin e punimeve t€ njéjta se bashku, duke i dhéné njeri-tjetrit punimet e




tyre pér dorézim, duke u marré veshé qé t’i dorézojné punimet né nj€ 1€nd€ njeri, ndérsa tjetri né
léndén tjetér d.m.th. punimet e njéjta, duke u munduar g€ t€ marrin detyra nga kolegé dhe
studenté té fakulteteve t€ tjera publike dhe private dhe t’i dorézojné€ né Universitetin AAB si
punime té tyre.

Kopjimi gjaté provimeve dhe kollokfiumeve

Kopjimi gjaté provimeve dhe kollokfiumeve apo testimeve t€ ndryshme &shté i ndaluar né
Universitetin AAB. Nése studenti vérehet nga profesori apo asistenti, apo edhe nga mbikéqyrési 1
provimeve, kollkfiumeve dhe testimeve t€ ndryshme, se ai/ajo student ka kopjuar né ményra t&
ndryshme né test, profesori ka t&€ drejtén e largimit nga salla studentin dhe anulimin e testit té
studentit.

Kopjime té tjera dhe mos referencat /citime adekuate

Me kété u referohemi rasteve kur studentét nuk e tregojné t€ vértetén e burimeve g€ kané
pérdorur né shkrimet apo punimet e tyre. Mund t€ kété raste kur studenti shkruan pér fakte t&
ndryshme g€ 1 merr nga njé burim, mirépo né citim dhe né bibliografi jep referenca t&€ burimeve
jo ekzistuese ose t€ tjera. Mos citimet adekuate sipas sistemeve apo stileve t& referencave
gjithashtu mund t€ konsiderohen shkelje té rregullave akademike né shkrim. Ju duhet ta lexoni
me vémendje udhézuesin pér referenca dhe citim t€ Universitetit AAB.

Rregullore dhe ndéshkime: Plagjiatura

1. Plagjiatura &shté pérdorimi dhe prezantimi i punés, fjaléve, ideve t€ dikujt tjetér, si té
ishin t€ studentit. Andaj, shumica e formave t€ kopjimit gjaté provimeve &shté
plagjiaturé, por termi pérdoret zakonisht né referencé t&€ letrave, hulumtimeve,
detyrave me shkrim, eseve dhe raporteve.

2. Si e tillg, né qofté se do t& pérdorni punén e dikujt tjetér, ju duhet t’i béni referencat né
ményré t€ pérshtatshme sipas kritereve té citimit. Cdo citat nga veprat e botuara apo té
pabotuara té autoréve té tjeré, duhet t€ identifikohet gart€ duke u vendosur brenda
thonjézave, dhe studentét duhet t’i identifikojn& burimet e tyre sakté dhe sa mé t€ plota
gé té jet€ e mundur.

3. Plagjiatura pérfshin:

o Kopjimi dhe bartja e informacionit nga burimi elektronik apo i shtypur né
punimin tuaj pa e cituar até.

o Marréveshjet e fshehta, ku dy apo mé& shumé studenté€ punojné né t€ njéjtén
temé dhe e shfaqin até si puné té tyre individuale.

o Blerja e punimeve dhe paraqitja e tyre si punime tuajat, qofshin kéto punime
ekzistuese apo t€ shkruara mé herét, duke pérfshiré edhe faget né internet g€ e
mundésojné kété shérbim.

o Ndryshimi 1 fjalive, por kopjimi 1 strukturés sé fjalis€, pa ia béré referencat .




o Kopjimi i shumé ideve dhe fjalive nga nj& burim i vetém, e cila pérbén njé pjesé
t& madhe t€ punimit ténd.

o Dorézimi i punimit mé shumé se njé heré.

o Mos referenca e punés — Pérdor sistemin Harvard ose Vancouver té referencave .
Ju lutem shikoni udh&zuesin pér kété. Ju mund t€ pérdoreni edhe sisteme t€ tjera
té referencave, por duhet konsultuar me profesorin e 1éndés paraprakisht.

o Pérkthimi i fjalive nga njé gjuhé tjetér, pa e referencuar até€ né ményré adekuate.

4. Rregulla dhe udhézime:

ii.

1il.

1v.

Vi.

Vii.

Gjaté shkrimit t€ punimit tuaj, &shté n€ rregull pérdorimi i punés s€ tjetrit, por nése
pérdoren si duhet rregullat e citimit, respektivisht sistemet e ndryshme t&
referencave dhe citimit (p.sh. Stili Chicago, APA, Harvard apo Vancouver i citimit).
Ju duhet ta lexoni udhé&zuesin pér kéte.

Eshté me réndési pérdorimi i shumé burimeve t&é ndryshme pér njé teme té caktuar
né shkrimin e punimit tuaj, pérderisa atyre iu b&hen referencat miré dhe sakté.
Profesori mund t’ju vlerésojé pér referencat e burimeve t€ ndryshme. Kjo tregon se
keni hulumtuar dhe lexuar shume burime/artikuj.

Cmoje burimin duke e cituar até€ né shkrimin ténd dhe duke 1 dhéné referencé t€ ploté
né fusnoté apo né listén e referencave né fund t€ punimit apo duke pérdorur
referenca t€ sistemeve té referencave. T€ gjitha referencat né€ fund t€ shkrimit tuaj té
listuara quhen "Bibliografi", dhe kjo duhet t& jeté pjesé e vecanté e punimit tuaj.

Syllabusi i njé 1é€nde e cila si metodé vlerésimi ka edhe shkrime akademike, duhet té
tregojé format e citimit qé profesori pret t€ shohé né shkrimet tuaja. Nése gjaté
shkrimit tuaj ju merrni fjalé¢ pér fjal€ tekstin nga njé libér tjetér, at€heré tekstin e
marré duhet ta fusni né thonjéza. Citime t€ tilla mund t€ jené t€ pérshtatshme pér
shkrimin tuaj por duhet té respektohen rregullat. Gjithsesi, nése pérdorni shumé citate
né punimin tuaj, kjo nuk &shté plagjiaturé, por ky nuk &shté shkrim/puné e juaj, andaj
ju mund té notoheni me noté mé té dobét pér kéte.

NEé rastin e ideve t€ njerézve t€ tjeré, mund té jet€ e véshtiré t&€ pércaktoni se ¢faré
duhet té citoni e ¢faré jo. Kjo pér shkak se ka “njohuri t€ pérbashkéta” pér temén dhe
nivelin e studimit. Nése nuk jeni t€ sigurité se cilat ide duhet cituar, atéheré ju duhet
t& konsultoheni me ligjéruesin apo profesorin tuaj, apo njé pérfagésues nga Zyra pér
Sigurimin e Cilésis€. Nése jeni t€ pasigurité, &sht€ mé miré t€ siguroheni duke e
cituar até.

Informatat e marra nga interneti duhet t€ citohen njé&jté si informatat e marra nga
librat apo gazetat, dhe ju duhet t€ jepni datén kur jeni gqasur n€ informacion.

Referencat e gjithé punés duhet béré né pérputhje me udhézuesin e Universitetin
AAB, pér Citime dhe Referenca. Njé udhézues i vecanté &shté pérgatitur pér ju pér
ményrat e ndryshme t&€ citimit dhe referencave pér shumicén e sistemeve




Viii.

1X.

Xi.
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Xiii.

ndérkombétare pér citim dhe referenca.

Plagjiatura éshté plagjiaturé pavarésisht nése e keni béré me géllim apo pa
géllim. Studentét duhet t€ sigurohen se i kuptojné€ parimet e t&€ ¢muarit té punés
s€ tjetrit dhe duhet ta citojné né ményré t€ duhur até, sipas rregullave
akademike.

Kjo rregullore i dallon plagjiaturat e vogla dhe ato t&€ médha apo shkeljet e vogla

dhe ato t& médha.
a. Plagjiaturé né masé t€ vogél karakterizohet nga kuotimet t€ pa-
atribuara; parafrazime t€ papérshtatshme ose zévendésim i fjaléve né
tekst; mos citimi, citimi i pasakté ose i paploté, dhe/ose kopjimi i disa
paragraféve pa citim t€ burimit. Parafrazimi i papérshtatshém &éshté
plagjiaturé — pra marrja e tekstit t€ dikujt tjetér dhe riorganizimi apo
zévendésimi 1 fjaléve pér té fshehur até.

b. Plagjiaturé né masé t€ madhe karakterizohet kopjimi i shumé
paragraféve nga burimet publike duke mos i cituar ato; apo dorézimi i
punimit t€ njéjté mé shumé se njé heré dhe pér disa léndé (pa lejen e
profesorit), punimi g€ nuk ka fare referenca; apo tentimi ose blerja e
punimeve nga studentét e tjeré, apo web faqget t€ cilat merren me kéto
shérbime.

Ka ngjashméri né€ mes té bashképunimeve t€ vogla dhe t¢ médha. Keni parasysh se
dorézimi 1 punimit t€ dikujt tjetér si i juaji €shté shkelje akademike.

Nése profesori dyshon né punén tuaj pér plagjiaturé, atéheré ai/ajo do t€ pérpiget qé
té gjejé burimin. Edhe né qofté se profesori nuk mund t€ gjejé burimin, por prapé
dyshon pér plagjiaturé, ai mund t€ kérkojé nga dekanati t&€ vértetojé két€. Nése
punimi ka plagjiaturé, Dekanati do t€ njoftojé profesorin dhe do té ftojé studentin né
bashkébisedim pér t€ diskutuar kété problem. Nése studenti mungon, ai/ajo mund t&
pérfagésohet nga njé anétar tjetér i Universitetit, por késaj duhet me ¢do kusht t’i
shmanget studenti.

Nuk kérkohet njé prové absolute pér t& déshmuar plagjiaturén. Mjafton t€ dyshohet
g€ ka pasur plagjiaturé nga profesori dhe dekanati dhe pér t€ vendosur g€ studenti ka
béré shkelje akademike nuk &shté nevoja t&€ dalim “pértej dyshimit t&€ arsyeshém ose
logjik™.

Duhet béré dallimi mes shkeljes s€ paré, dyté, treté e t€ tjera.
a. Shkeljet e para t€ vogla trajtohen si gabime pér shkak t& kuptimit t€ dobét té
shkrimit akademik. Kjo kategorizohet si "puné€ e papranueshme"; punimi nuk
pranohet dhe duhet té korrigjohet. Kjo pérbén veprén e paré dhe regjistrohet né
dosjen e studentit.
b. Shkelja e dyté &shté kur pérséritet rasti — pra, nése studenti pavarésisht
vérejtjes s€ paré vazhdon pér heré t€ dyté€ me t€ njéjtén shkelje.




X1v.
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c. Té gjitha shkeljet regjistrohen. Profesori/ligjéruesi do t€ mbajé shénime pér
detajet e rastit. Shénimet pér shkelje mbahen t€ hapura derisa studenti t&
pérfundojé programin e studimit.

d. Nése vértetohet se pér rastet e hapura nuk ka shkelje, rasti nuk regjistrohet.

e. Pasi q€ éshté marré vendimi, studenti mund t€ apelojé kundér vendimit, por
vetém né aspektin e parregullsisé procedurale.

T€ gjitha shkeljet referohen nga ligjéruesi te dekanati. Dekanati fton studentin pér
bashkébisedé me dekanin dhe profesorin/ligjéruesin. Profesori/ligjéruesi paraget
rastin dhe studenti intervistohet mé& pas, me njé pérfagésues, né qofté se studenti
déshiron ose e sheh té nevojshme, por i cili duhet té jeté njé anétar i universitetit.
a. Paneli intervistues mund t’i merr parasysh té gjitha rrethanat né t&€ cilat ishte
studenti.
b. Paneli mund té rekomandojé ndonjé ndéshkim, dhe studenti mund t&
pérjashtohet né kéteé fazé. NE rast t€ bashképunimit t&€ studentéve, ku profesori
nuk mund t€ vértetojé fajésin€ e secilit student ve¢ e veg, profesori mund t&
refuzojé punimin e t€ gjithé studentéve né té cilét dyshon pér plagjiaturé apo
bashképunim. Punimet konsiderohen si “punime té papranueshme” dhe mund t&
kérkohet qé brenda njé afati t&€ caktuar kohore punimi té ri-dorézohet 1 korrigjuar.
NEé rast se profesori identifikon fajtorin, studenti né fjalé€ trajtohet sipas tabelés
njé (1) mé poshté.

Studentét e ftuar né intervisté nga dekanati dhe paneli intervistues, duhet t&
konsultohen me profesorin e tyre paraprakisht.

Tabela e méposhtme tregon nivelin e ndéshkimeve pér raste t€ ndryshme né
Universitetin AAB. Kjo aplikohet pér t€ gjitha 1éndét dhe t€ gjithé studentét e
Universitetit AAB.




Shkeljet e plagjiaturés

Shkelja e paré Shkelja e dyté Shkelja e treté dhe té tjerat
Té vogla Notén origjinale, (né€se studenti né até Studenti merr paralajmérim me shkrim pér Studenti drejtohet te dekanati:
punim t&€ 1€ndés &shté notuar njéheré por mé | sjellje jo t&€ miré akademike dhe vlerésim me
voné &shté dyshuar pér plagjiaturé), e merr | notén zero pér punimin pérkatés, dhe me Veérejtje:
né momentin q€ dorézon versionin e pasoja né rivlerésim. 1. Nota pér Iéndé/modul limitohet n&
pranuesh&m. minimum, studenti mund té marré
Krijohet dosja e studentit pér sjellje jo t& vetém noté kaluese (6 gjasht€) nése
Nota finale do t’i jepet sipas merit€s, por miré akademike. N& dosjen e studentit pérfshihet né ndonjé rivlerésim.
nuk do té tejkaloje notén origjinale gé iu regjistrohet sjellja jo e miré akademike. 2. Vendosja e notés zero nénkupton qg t&
gshté dhéné né punim. gjitha metodat/komponentét e
vlerésimit t€ vlerésohen me zero,
Nga studenti kérkohet g€ t€ merr udh&zime pavarésisht nése €shté vlerésimi i paré
té pérshtatshme dhe praktike né shkrim apo rivlerésim.
akademik. 3. Studenti duhet ta rimarré 1€ndén vitin
ose semestrin g&€ vjen. (apo t’i dégjojé
Krijohet dosja e studentit pér sjellje jo t& té gjitha ligjératat nga fillimi dhe t'u
mira akademike. N& dosjen e studentit nénshtrohet t€ gjitha provimeve,
regjistrohet sjellja jo e miré akademike. kollokviumeve etj. t€ 1€ndés)
Té médha Studenti merr paralajmérim me shkrim pé€r | Studenti merr paralajmérim me shkrim pér Studenti drejtohet né€ dekanat dhe né€ rektorat.

sjellje jo t& miré akademike dhe vlerésim
me notén zero pér punimin pérkatés, dhe me
pasoja né rivlerésim.

Krijohet dosja e studentit pér sjellje jo t&
miré akademike. N€ dosjen e studentit
regjistrohet sjellja jo e miré akademike.

shkelje akademike dhe merr notimin me
notén zero pér t€ gjithé léndén.

Studentit i kérkohet t€ pérsérite tére
léndén/modulin né vitin apo semestrin tjetér
akademik.

Krijohet dosja e studentit pér sjellje jo t&
miré akademike. N& dosjen e studentit
regjistrohet sjellja jo e miré€ akademike.

Vérejtje:

1. Studenti pérjashtohet nga universiteti.

Tabela 1: Rregullorja pér plagjiaturé dhe ndéshkimet né Universitetin AAB




Sjellje té tjera jo té mira akademike

Kopjimi né provime

5.

Kopjimi 1 pérgjigjeve nga studentét e tjeré, apo referimi pa leje né libra, kompjuterg,
laptopé, dhe/apo referimi te shénimet né telefon mobil. Gjithashtu, pérdorimi i telefonave
pér t&€ diskutuar apo marré pérgjigjet nga njé student tjetér, pavarésisht nése &shté prezent
né klasé apo jo, &shté i ndaluar.

Mashtrim apo kopjim &shté gjithashtu edhe ndryshimi i pyetjeve né provim dhe pastaj t&
kérkohet vlerésim. Eshté pérgjegjési e studentit t&€ dorézojé provimin ashtu si¢ e ka
pranuar; ¢cdo ndryshim éshté sjellje jo e miré akademike.

Pér provimet “me libér t€ hapur”, ose pér provimet shtépiake (ku studenti e merr
provimin né shtépi dhe pérgjigjet né pyetjet e provimit), ose pér provimet me pyetje t&
cilave jepen paraprakisht, profesorét duhet t’i béjné t& qarta rregullat, dhe studentét duhet
t’u pérmbahen atyre.

Nése njé student &shté né hamendje pér sa i pérket kuptimit t€ udhézimeve, ai ose ajo
duhet t€ kérkojé sqarim nga profesori. Pritja e zakonshme &shté qé ¢do student do t’i
pérgatisé pérgjigjet e tij ose t€ saj veté; bashképunim me t€ tjerét éshté e pranueshme
vetém nése €shté kérkuar nga profesori t€ punohet né grupe. N& t€ gjitha rastet, pérgjigjet
g€ studenti i dorézon duhet t€ pérfagésojné mendimet dhe té kuptuarit e tij. Nése studenti
mendon se pérgjigjet e tij/saj jané té ndikuara nga librat apo mendimet e t€ tjeréve, duhet
ta cek kété n€ punim dhe t’i citojé/referencojé burimet.

Mund t’i drejtoheni tabelés (tabela 1) mé larté pér ndéshkimet e parapara.

Dorézimi i shumeéfishte

10. Studentét nuk duhet t& dorézojné t€ njéjtin punim né€ mé shumé se njé 1€ndé apo me

shumé se njé heré. Nése temat pér dy punimet pérputhen, studenti duhet té keté leje té
shkruar nga dy profesorét e 1éndéve para se t€ kombinojé punén né dy punime apo té
rishikojé/riorganizojé punimin e méparshém dhe ta dorézojé até pér léndén e re.

11. Mund t’i drejtoheni tabelés (tabela 1) mé larté pér ndéshkimet e parapara.
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